山东张店经济开发区管理委员会

关于 2021 年度行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据

《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

226.84 万元，较上年减少 40.51%。负债总额 34.30 万元,较上年减少

91.81%。净资产 192.54 万元 ,较上年减少 612.83%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 226.84 万元，占 100%。

2.资产构成情况

流动资产 197.35 万元，较上年减少 43.83%，占资产总额 87%；固

定资产 28.83 万元，较上年减少 1.23%，占资产总额 12.71%；无形资

产 0.65 万元，较上年减少 12.33%，占资产总额 0.29%。

3.固定资产构成情况

通用设备 18.91 万元，占 65.58%；家具、用具、装具及动植物

9.92 万元，占 34.42%。

（二）重点资产情况

1.车辆资产情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 3 辆，账面原值

62.07 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

一是全面清理，摸清“家底”。今年我单位集中力量，对单位资产

进行了清理，盘亏的资产按照要求进行了处置，做到账物相符，账账

相符。

二是加强资产管理，提高资产的使用效率。加大宣传力度，牢固树

立艰苦奋斗的理念，坚决遏制奢侈浪费和形式主义，推动节约型机关

建设，提高资产的使用效率，严把经费开支。

三、资产管理工作存在的问题及原因

一是资产管理人员力量薄弱，同时资产管理系统操作较繁琐，制约

了业务工作的时效性。

二是资产管理应进一步完善，主要资产管理人员多为兼职，对资产

的使用及保管无法做到及时管理更新。

四、加强资产管理工作的建议

一是进一步强化资产管理意识和责任落实。要提高对国有资产管理

重要性的认识，要克服“重资金、轻资产”“重购置、轻管理”的思

想，把资产的配置、使用管理作为单位管理的重要工作来抓，把管

理、使用保护国有资产作为干部职工教育的重要内容，调动干部职工

主动参与资产管理的积极性。加强国有资产管理人员和财务人员的业

务培训，切实提高管理水平和业务水平。

二是加强对资产的监督管理。资产监管乏力，极易导致资产流失，

因此建立一套完整有效的监督管理机制势在必行。首先从自身出发，

建立一套有效的内部控制制度和资产管理制度，确定专人管理，定期

不定期地对资产和账务进行抽查，对出现的盘盈盘亏找出原因、及时

处理。加强单位内部审计，弥补外部监督不能对资产进行持续、全面

监督的盲区，合力做好资产监管工作。